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ningen; han vilde have undgaaet at vække, hvad 
jeg ikke frygter lfor at kalde Forargelse, og jeg 
tror dog saa godt om den ærede Rigsdagsmand 
fra Langeland, at det vilde have været ham 
kjært, om han ikke havde vakt Forargelse. Jeg 
tror ogsaa, den ærede Rigsdagsmand fra Sange- 
land vilde have gavnet Religionsfrihedens Sag, 
hvis han havde sorlangt en anden Gdsformulan 
Den Tid kan jo dog nok komme, at Flere af den 
Retning, hvortil den ærede Rigsdagsmand for 
Langeland hører, kan komme til at beile til Plad- 
ser paa Rigsdagen. Efter at der aabenbart er 
indgaaer en vis Alliance, kan der være Tale om. 
at Flere af denne Retning kunne ville beile til 
Pladser paa Rigsdagen og ogsaa komme herind; 
men disse vilde med en ganske anden Frimodig- 
hed have kunnet tage Scede her i Rigsdagen, 
naar der iforveien var sørget for at de kunde 
komme til at aflægge Ed efter en Edsfor1nular, 
som stod i mere Overensstemmelse med deres 
religiøse Følelser. Jeg tror, at »det vilde 
være ligefrem til Befæstelse as Religionsfriz 
heden her i Landet, hvis den ærede Rigs- 
dagsmand fra Langeland havde benyttet denne 
Leilighed til at fremtvinge en Edsformtilary som 
kunde anvendes af dem, der høre til hans Ret- 
ning. Men dernæst vilde den ærede Rigsdags- 
mand fra Langeland ogsaa have styrker sin egen 
Stilling i Pi  Grad. Da vi fik Underretning om, 
at han ovre paa Langeland havde sagt: Jeg tror 
hverken paa de Christnes eller paa Jødernes Gud, 
hverken paa det gamle eller det nye Testamente, 
saa vakte det ingenlunde, det maa det ærede Medlem 
ikke tro, nogen almindelig Indignation. Nei, jeg 
har hørt ogsaa alvorlige Christne sige: Det er dog 
egentlig rigtig gjort af den ærede Rigsdagskandidah 
at han saa ærlig udtaler sin Mening, sin An- 
skuelse 홢홢- ikke at tale om, at denne Udtalelse 
naturligvis er bleven modtagen med Jubel af 
hans Meningsfæller.- Det har derfor ingenlunde 
været Tilfældet, hvad man har villet sige, at der 
hørte et saa overordentligt Mod for den ærede 
Rigsdagsmand til at fremkomme med saadanne 
Udtalelser. Jeg mindes en lille Episode engang 
for mange Aar siden her paa Rigsdagen Der 
var en beromt Rigsdagsmand, kan jeg nok sige, 
som sagde, at han altid havde havt Mod til at 
optræde mod den herskende Folkestemning og han 
anførte dette som Bevis paa, at han var i Be- 
siddelse af stort personligt Mod, men saa sagde 
Biskop Monrad: Men er den ærede Rigsdags- 
mand nogensinde optraadt mod dem, han spiser 
til Middag med? Ja, det er netop at træffe 
Sømmet paa Hovedet. Der hører ikke noget 
Mod til at optræde mod dem, som man ikke 
holder Omgang med, mod dem» som man aldrig 
kommer sammen med, men derimod at optræde 
mod dem, som man spiser til Middag med, det hører 
der Mod til. Den ærede Rigsdagsmand har ikke 
viist noget særdeles Mod ved sine Udtalelser, men 

dersom han var gaaet ind paa Formandens 
Henstilling, vilde han for kommende 
Tider have styrtet sin Stilling heri Landet, 
medens jeg nu er overbevist om, at han har 
undergravet den saa godt, som han paa nogen 
Maade kunde. Jeg kan for min Del ikke Andet 
end give Formanden Ret i Realiteten Jeg vil ikke 
indlade mig paa, om hans Skrivelse kunde have været 
affattet paa den ene eller den anden Maade, om 
der findes Ord i Skrivelfen, som ikke ere hel- 
dig valgte, 홢홢 Alt det er Lapperi 홢홢 men jeg 
giver ham Ret i Realiteten. Han har viist, at 
han har villet værge om Edens Hellighed, han 
har viist, at han har villet forebygge offentlig 
Forargelse, og med det Samme viist, at han er 
en saa varm Ven som Nogen af Trosfriheden 
Alt dette anerkjender jeg, sagde det ærede Med- 
lem fra Kolding (Berg) ved Motiveringen af 
Forslaget til Beslutning, det er ikke noget 2lliis- 
tillidsvotutti til Formanden, thi vi erkjende Alle, 
at Formanden har havt den bedste Mening. Men 
jeg tør da ligeoverfor dette- spørge: Kunne vi 
nogensinde i vore Forhandlinger med hverandre 
gaa ud fra nogen anden Forudsætning, end at vi 
altid have de bedste Meninger? Vi ere ikke be- 
rettigede til at gaa ud fra nogen anden Forud- 
sætning. Det, der foreligger, er ligefuldt et 
Forslag til et Mistillidsvotunu Jeg for min 
Part agter derfor at stemme mod dette Forslag 
til Beslutning, og jeg vil anbefale Thinget at» 
gjøre det Samme, men jeg vil gjøre det, efter dog 
først nu til Slutning at have tilføiet den Be- 
mærkning, at jeg haaber, at den Forhandling, 
der her har fundet Sted, skal føre til, at man 
søger at forebygge saadanne Tilfælde for Frem- 
uden, skal føre til, at man søger at faae en Gds- 
formular skafset tilveie, som ogsaa de; der høre 
til den Retning, hvortil den ærede Rigsdagsmand 
fra Langeland hører, kunne benytte uden at vække 
offentlig Forargelse. 

Høstens: Jeg tager Ordet idag under 
en levende Følelse af. at denne Forhandlings 
bedste Ord allerede er sagt igaar, da det ærede 
Medlem for Svendborg Amts 6te Valgkreds 
(Brandes) første Gang talte til os. Dersom der 
er Grund til at lykonske det ærede Medlem til, at 
han er kommen ind her i Thinget baaren af Re- 
ligionsfrihedens stærke Magt og vort Folks Sind, 
er der ikke mindre Grund til at lykønske os, det 
ærede Medlems politiske Venner, til, at vi i ham 
have en Repræsentant for Religionsfrihedem hvis 
Tankefæt er præget af Tolerancens og Fordrage- 
lighedetis milde Aand. 홢홢 Dersom den høitærede 
Formand ikke havde draget Grændserne for denne 
For-Handling saa uventet snevert, som det skete 
igaar, vilde det have været naturligt, ja nødven- 
digt at vende tilbage til den Valgagitatioty hvori 
denne Sag har sin sidste Kilde, og hvoraf den 
egentlig udspringer, og hvormed, kan jeg gjerne 


